РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПОГАРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШ Е Н И Е

от 29.06.2022 г.№6-243
пгт. Погар

Об утверждении Положения «О Почётной грамоте
Погарского районного Совета народных
депутатов и администрации Погарского района»

    Рассмотрев проект Положения «О Почётной грамоте Погарского районного Совета народных депутатов и администрации Погарского района», Погарский районный Совет народных депутатов

РЕШИЛ:
    1. Утвердить Положение «О Почётной грамоте Погарского районного Совета народных депутатов и администрации Погарского района» (прилагается).
   2. Признать утратившими силу:
- Решение Погарского районного Совета народных депутатов от 28.04.2011 г. №4-201 «Об утверждении Положения о Почётной грамоте Погарского районного Совета народных депутатов и администрации Погарского района»;
- Решение Погарского районного Совета народных депутатов от 28.04.2015 г. №5-57 «О внесении изменений в Решение Погарского районного Совета народных депутатов от 28.04.2011 г. №4-201 «Об утверждении Положения о Почётной грамоте Погарского районного Совета народных депутатов и администрации Погарского района»;
- Решение Погарского районного Совета народных депутатов от 26.01.2016 г. №5-122 ««О внесении изменений в Решение Погарского районного Совета народных депутатов от 28.04.2011 г. №4-201 «Об утверждении Положения о Почётной грамоте Погарского районного Совета народных депутатов и администрации Погарского района».
   3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
    4. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Сборник нормативных правовых актов Погарского района» и разместить на официальном сайте администрации Погарского района в сети Интернет.

Глава Погарского района                                                                 Г.В. Агеенко

                                                                                                УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                     решением Погарского районного
                                                                                            Совета народных депутатов
                                                                                     от 29.06.2022 г. №6-243

ПОЛОЖЕНИЕ
«О Почётной грамоте
Погарского районного Совета народных депутатов
  и администрации Погарского района»

   1. Награждение Почётной грамотой Погарского районного Совета народных депутатов и администрации Погарского района является формой поощрения граждан, коллективов предприятий,  учреждений, иных организаций, а также общественных объединений за заслуги перед Погарским районом Брянской области в вопросах государственного строительства, государственной, муниципальной, производственной деятельности, в развитии местного самоуправления, экономики, науки, культуры, искусства, образования, просвещения, здравоохранения, физической культуры и спорта, в воспитании, охране общественного порядка, благотворительности, общественной жизни, за иные заслуги, достижения в общественно значимой деятельности, способствующей развитию Погарского района.
     2. Награждения Почетной грамотой могут быть удостоены граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства (далее граждане) независимо от места их проживания или пребывания, а также коллективы предприятий, учреждений иных организаций (далее организации), общественные объединения независимо от места их нахождения, муниципальные образования, органы местного самоуправления.
   Не имеют права на награждение Почётной грамотой Погарского районного Совета народных депутатов и администрации Погарского района граждане, имеющие неснятую и непогашенную судимость.
    3. Награждение Почётной грамотой Погарского районного Совета народных депутатов и администрации Погарского района (далее- Почётная грамота) граждан производится:
    1) за значительный вклад в совершенствование и развитие правотворческой деятельности в Погарском районе;
    2) за заслуги в государственном строительстве, в осуществлении эффективной деятельности государственных органов;
    3) за заслуги в развитии местного самоуправления, в осуществлении эффективной деятельности органов местного самоуправления;
    4) за продолжительную эффективную и безупречную службу в государственных органах на территории Погарского района и в органах местного самоуправления Погарского района;
    5) за многолетний добросовестный труд;
    6) за значительные трудовые успехи, достижения в производственной деятельности;
    7) за достижения в научно-исследовательской деятельности;
    8) за существенный вклад в развитие образования, просветительской, воспитательной деятельности, достижения в сфере образования, просветительской деятельности, воспитания;
    9) за существенный вклад в развитие здравоохранения, физической культуры и спорта, достижения в здравоохранении, физической культуре и спорте;
    10) за достижения в социально-культурной сфере, в искусстве;
    11) за заслуги в обеспечении законности, достижения в охране общественного порядка;
    12) за проявленные личное мужество, самоотверженные и решительные действия при исполнении служебного или гражданского долга;
    13) за активную общественную, общественно- политическую деятельность;
    14) за существенный вклад в обеспечение прав и свобод граждан Российской Федерации, проживающих на территории Погарского района;
    15) за заслуги в благотворительной деятельности;
    16) в качестве поощрения в связи с юбилейными датами;
    17) за иные заслуги, достижения, способствующие развитию Погарского района.
    4. Почётной грамотой по основаниям, предусмотренным подпунктами 2,3,4 пункта 3 настоящего Положения награждаются лица, замещающие государственные должности, муниципальные должности в Погарском районе, должности государственной гражданской службы, муниципальной службы в Погарском районе, иные должности в аппаратах государственных органов, органов местного самоуправления в Погарском районе, при наличии у кандидата для награждения стажа государственной и (или) муниципальной службы, работы в аппаратах государственных органов, органов местного самоуправления в Погарском районе или замещения государственных должностей или муниципальных должностей в Погарском районе не менее 3-х лет.
    5. Награждение Почётной грамотой в соответствии с подпунктом 5 пункта 3 настоящего Положения производится при наличии у кандидата для награждения трудового стажа не менее 15 лет.
    6. Награждение Почётной грамотой в соответствии с подпунктом 6 пункта 3 настоящего Положения производится при наличии у кандидата для награждения трудового стажа не менее 9 лет для женщин и 12 лет для мужчин.
    7. Награждение Почётной грамотой по основаниям, предусмотренным подпунктами 8,9 пункта 3 настоящего Положения производится при наличии у кандидата для награждения стажа работы соответственно в сфере образования, просветительской, воспитательной деятельности, здравоохранения, физической культуры и спорта не менее 10 лет либо наград организаций по месту работы кандидата для награждения или наград государственных органов либо органов местного самоуправления за заслуги, отличия, достижения в соответствующей сфере.
    8. Награждение Почётной грамотой граждан в соответствии с подпунктом 13 пункта 4 настоящего Положения производится при условии занятия общественной, общественно-политической деятельностью не менее 10 лет.
    9. Награждение Почётной грамотой в соответствии с подпунктом 16 пункта 4 настоящего Положения производится при достижении гражданами 50,55,60,65 и далее каждых 5-ти последующих лет, долговременном не менее 20 лет для женщин и 25 лет для мужчин стаже работы и наличии наград организаций по месту работы кандидата для награждения либо наград государственных органов или органов местного самоуправления за трудовые заслуги, отличия, достижения.
    Юбилейными датами для награждения Почётной грамотой коллективов организаций, а также общественных объединений в соответствии с подпунктом 16 пункта 4 настоящего Положения являются 25, 50, 75, 100 лет и далее каждые 25 лет со дня основания (образования)организации, общественного объединения, муниципального образования, органа местного самоуправления.
    10. С ходатайством о награждении Почётной грамотой граждан в Погарский районный Совет народных депутатов и в администрацию Погарского района могут обращаться органы государственной власти, органы местного самоуправления Погарского района, глава Погарского района, глава администрации Погарского района, руководители предприятий, учреждений, организаций Погарского района и Брянской области, постоянно действующие комиссии районного Совета народных депутатов, депутаты районного Совета народных депутатов, общественные объединения.
     С ходатайством о награждении Почётной грамотой коллективов организаций, а также общественных объединений в Погарский районный Совет народных депутатов и в администрацию Погарского района могут обращаться органы государственной власти, органы местного самоуправления Погарского района, постоянно действующие комиссии районного Совета народных депутатов, глава Погарского района, глава администрации Погарского района, руководители организаций, общественные объединения.
   11. Ходатайство о награждении Почётной грамотой оформляется в виде письма-представления соответствующих органов, перечисленных в пункте 10 настоящего Положения, и наградного листа (приложения №1 и №2 к настоящему Положению), в котором в обязательном порядке также указываются сведения об отсутствии либо о наличии у гражданина судимости.
   В случае неисполнения требований, предъявленных настоящим пунктом к оформлению ходатайства, оно не подлежит рассмотрению и возвращается заявителю для устранения недостатков.
   Наградной лист должен быть согласован с депутатом Погарского районного Совета народных депутатов, избранным по соответствующему избирательному округу, на территории которого проживает или работает представляемый к награждению Почётной грамотой кандидат, расположены представляемые к награждению Почётной грамотой предприятие, учреждение, организация, общественное объединение.
   12. Ходатайство о награждении Почётной грамотой направляется не позднее, чем за 15 дней до дня заседания районного Совета народных депутатов в два адреса: в администрацию Погарского района и в Погарский районный Совет народных депутатов.
   13. Ходатайство о награждении Почётной грамотой рассматривается Главой администрации Погарского района либо лицом, его замещающим, с учётом мнения заместителя главы администрации района, курирующего соответствующее направление работы и по результатам рассмотрения, Глава администрации Погарского района (лицо его замещающее) согласовывает награждение Почётной грамотой или отклоняет ходатайство. Письмо о согласовании ходатайства о награждении Почётной грамотой направляется в Погарский районный Совет народных депутатов по запросу районного Совета.
   14. В Погарском районном Совете народных депутатов ходатайство о награждении Почётной грамотой и материалы по согласованию ходатайства главой администрации Погарского района, рассматриваются на заседании Малого Совета и при его положительном решении, вопрос по награждению Почётной грамотой вносится в проект повестки дня очередного (внеочередного) заседания районного Совета.
   15. Решение о награждении Почётной грамотой принимается Погарским районным Советом народных депутатов простым большинством голосов от числа депутатов, участвующих в заседании районного Совета.
   16. В случае принятия Малым Советом, Погарским районным Советом народных депутатов, а равно главой администрации Погарского района  решения об отклонении кандидата, повторное обращение в Погарский районный Совет народных депутатов и администрацию Погарского района с ходатайством о награждении его почётной грамотой возможно не ранее чем через год со дня принятия решения об отклонении кандидата.
   17. Повторное награждение Почётной грамотой гражданина, коллектива организации, а также общественного объединения за новые заслуги, достижения, указанные в пункте 3 настоящего Положения, возможно не ранее чем через три года после предыдущего награждения.
   18. Почётная грамота подписывается Главой Погарского района и Главой администрации Погарского района (лицом его замещающим).
   19. Почётная грамота вручается награждаемым в торжественной обстановке Главой Погарского района или Главой администрации Погарского района либо должностным лицом органа местного самоуправления Погарского района по их поручению.
   20. В случае утраты Почётной грамоты, награждённый сохраняет свои права. Дубликат Почётной грамоты не выдается, награждение Почётной грамотой подтверждается справкой, выданной Погарским районным Советом народных депутатов (после передачи документов районного Совета народных депутатов очередного созыва в архив Погарского района – справкой из архива района).
   21. Оформление Почётных грамот осуществляет администрация Погарского района, учёт награждённых осуществляют администрация Погарского района и аппарат районного Совета народных депутатов.
Приложение №1 к Положению
«О Почётной грамоте Погарского
 районного Совета народных депутатов
  и администрации Погарского района»

НАГРАДНОЙ ЛИСТ
к награждению Почётной грамотой
Погарского районного Совета народных депутатов
и администрации Погарского района

1.Фамилия:__________________________________________________________________
имя _________________________________ отчество _______________________________
2.Должность, место работы: ___________________________________________________
_____________________________________________________________________________
3.Дата рождения _____________________________________________________________
4.Адрес места проживания: ___________________________________________________

      5.Паспортные данные, ИНН, № пенсионного страхового удостоверения: ______________________________________________________________________________     ______________________________________________________________________________
      6. Образование ________________________________________________________________
                                            (специальность по образованию, наименование учебного заведения,
                                                                                                  год окончания)
[bookmark: _GoBack]7. Какими государственными и иными наградами награждён (а) и дата награждения ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
8. Общий стаж работы __________________________________________________________
9. Стаж работы в отрасли _______________________________________________________
10. Стаж работы в данном коллективе ____________________________________________
11. Сведения об отсутствии (наличии) судимости___________________________________
12.Характеристика с указанием конкретных заслуг лица, представляемого к награждению
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Кандидатура ___________________________________________обсуждена на заседании
                                          (ф.и.о. полностью)
__________________________________________________________________
                                                   (дата обсуждения, №  протокола)
и рекомендована для награждения Почётной грамотой.

Руководитель организации                                Председатель собрания коллектива
__________________________                              ___________________________________
              (подпись)                                                                                                       (подпись)
__________________________                              ___________________________________
     (фамилия, инициалы)                                                                                 (фамилия, инициалы)
              м.п.

«СОГЛАСОВАНО» депутат Погарского
районного Совета народных депутатов        __________________    __________________
                                                                                                      (подпись)                            (фамилия, инициалы)
Приложение №2 к Положению
«О Почётной грамоте Погарского
 районного Совета народных депутатов
  и администрации Погарского района»

НАГРАДНОЙ ЛИСТ
к награждению Почётной грамотой
Погарского районного Совета народных депутатов
и администрации Погарского района

1.Наименование учреждения: __________________________________________________
_____________________________________________________________________________
2.Форма собственности: _______________________________________________________
_____________________________________________________________________________
3.Ф.И.О. (полностью) руководителя, должность: _________________________________
_____________________________________________________________________________
4.Юридический (почтовый) адрес: _____________________________________________
_____________________________________________________________________________

      5.Банковские реквизиты: ______________________________________________________
     ______________________________________________________________________________
6.Краткая характеристика заслуг коллектива, организации, учреждения, общественного объединения
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Руководитель организации                                         Председатель собрания коллектива
__________________________                                ___________________________________
            (подпись)                                                                                            (подпись)

_________________________                                  ___________________________________
          (фамилия, инициалы)                                                            (фамилия, инициалы)

                  м.п.

«СОГЛАСОВАНО» депутат Погарского
районного Совета народных депутатов        __________________    __________________
                                                                                                      (подпись)                            (фамилия, инициалы